coadunatio (coadunacio), onis, f. — zhromaždenie, hromadenie; *[Meta vadit] ad Jauor [et] inter duas coadunationes lapidum lapis pro meta positus [est]*: 1395, DL 38498

coaduno, are, avi, atum — zhromažďovať, zlučovať, spájať; *Cum ... universa ... regna, consulatus, ducatus, comitatus ... divinis preceptis ... coadunari videam*: *De instit. morum*, 619; *Nonnulli Turcy, Boznenses et alii nostri emuli et rebelles coadunati regnum*

- nostrum ... iam hostiliter subintrarunt: 1406, DL 56477
- coaequo**, are, avi, atum — zrovnávať, porovnávať, vyrovnávať; Predictum par privilegii ... in ... conservatorio reperissent et tenorem eiusdem ... approbando ac vere et legitime fore emanatum agnoscendo et predicto privilegio ... sine aliquo scrupulo falsitatis coequatum transscribi fecissent: 1343, DL 62495
- coetaneus (coetaneus)**, i, m. — vrstovník; eidem Michaeli Weiss, caeterisque suis coetaneis ... cautelam, medelam juris et justitiae impartientes: 1436, AMB, 998
- coalesco**, ere, alui, alitum — 1. zakoreniť sa, zapustiť korene 2. vzráchať sa, upevňovať sa, zosilniť; Est nobis super his [i.e. discordiis] saniori summopere prouidendum consilio, vt ad interitum deducatur dissensionis semen ... antequam per negligentiam amplius coalescat: 1254, CDH IV/2, 246; Cupimus, ut ... amicitia atque concordia inter subditos ... non modo coalescat, sed in dies magis ac magis augeatur: 1547, SUPPLEMENTUM II, 381
- coapto**, are, avi, atum — prispôsobiť, upraviť; Lamina ferrea subtiliter perforata et taliter clavibus fortibus coaptata, quod nunquam valeat aperiri: 1247, CDSI II, 185
- coarto**, are, avi, atum — 1. zúžiť, zovrieť, stlačiť; Pagani atrocissima mortis illatione ab Hungaris coartati miserabiliter fugiebant: Compositio saec. XIV., 368; 2. nútiť, prinútiť; [lobagiones] iudicio et iudicatu astare compellerent et coartarent: 1397, ZsO I, 4847; 3. skrátiť
- coassessor**, oris, m. — spoluprísediaci; Curie et sedis nostre iudicarie coassessores: 1517, PODMANICZKY II, 153
- coassumo**, ere, sumpsi, sumptum — spoločne si brať na pomoc, prijímať; Capitanei utriusque partis coassumptis iudicibus illis, de quorum iudicio adversarius contentus non extiterit ... iudicium illud ... discutient: 1474, ANALECTA I, 19
- coccineus**, a, um — purpurový; Subductura una pro chlamyde aestivali coccinei coloris ex damasco: 1685, UC 78:18
- coclear (cochlear, koklyar)**, aris, n. — lyžica; Decem koklyaria de argento ... lego et relinquo: 1330, DL 71270; Non nulla argenteria, puta kuppas, piccaria, coclearia, annulos aureos ac baltheos ... abduci fecissent: 1518, Apponyi okl., 454
- coctor**, oris, m. — 1. osoba zaoberajúca sa varením, kuchár 2. osoba zaoberajúca sa pálením; *coctor cremati* výrobca pálenky; Moyses Lebl ... [est] conventionatus cremati coctor: 1735, Conscr. Jud. Nitr.
- coctorius**, a, um — týkajúci sa pálenia; *officina coctoria* pálenica, miesto, kde sa spaľuje (drevo); Quatenus arbores quercinae melius cultivari et pro usibus fodinalibus ac aliis aedificiis magis magisque succrescere possint, 1294 orgiae quercus supprimentium lignorum desectae, officinaeque coctoriae consignatae sunt: 1750, UC 191:1
- coemo**, ere, emi, emptum — skupovať, nakupovať, odkupovať; Cum idem testis a ... socero suo in Gölnicz malleum atque domum certo pretio sibi coemisset: 1571, SUPPLEMENTUM II, 437
- coenobialis (cenobialis)**, e — kláštorňý; *domus coenobialis* kláštorňý dom, kláštor; In domo nostra cenobiali ad honorem sancte Katherine supra Ruska sita et fundata: 1415, ZsO V, 1051
- coenobita (cenobita)**, ae, m. — mních; Quamdram particulam terrae ... coenobitis religiosus viris fratribus eremitis, ordinis sancti Pauli primi eremite, in ... claustro beatae Mariae Virginis Deo iugiter famulantibus duximus conferendam: 1408, CDH X/4, 706
- coenobium (cenobium)**, ii, n. — kláštor; Cenobio [i.e. de Lapide Refugii, ordinis Karthusiensis] et fratribus ibidem famulantibus ... censum ... de possessione sua dedit: 1313, RDSI I, 469; Quod ... in ... possessione ... que Stohla beatae Virginis nuncupatur locum conventualem ... pro coenobio ordinis sancti Benedicti disposuerint: 1314, ANALECTA I, 401
- coepi (cepi)**, coepisse, coeptum — začal som; Rex Bela corruente solio confractus corpore irremediabiliter cepit egrotare: Compositio saec. XIV., 360; Domus allodialis cum habitatione mercenariorum jam coepta, sed adhuc imperfecta sunt: 1750, UC 191:1
- coepiscopus**, i, m. — spolubiskup; Quilibet coepiscoporum, nostro in presenti concilio [archiepiscopi Strigoniensis], congregatorum: 1307, RDSI I, 220
- coequalis**, e — (navzájom) rovnaký; Tandem ipsi eandem particulam terre in tres partes

coequales divisissent, unam partem eidem ... Stephano, duas autem partes ipsius terre dictis Thome et Ladislao commisissent et statuissent perpetuo possidendas: 1370, DL 62 516

coerceo (coherceo), ere, cui, citum — 1. krotiť, obmedzovať; Volumus, ut nullus ludeum super solucione pignoris in sua feriali die audeat coercere: 1251, CDSI II, 264; 2. zabraňovať, trestať; Mandamus, quatinus prefatos christiani nomini inimicos ... a tam presumptuos excessibus ... studeas coercere: 1231, CDSI I, 264

coercitus (cohercitus), a, um (vl. part. perf. pas. od *coerceo*) — skrotený, potrestaný, donútený; Si genuit homo filium contumacem ... qui non audiat patris et matris imperium, et cohercitus obedire contemserit, apprehendent eum et ducent ad seniores civitatis: 1311, RDSI I, 382

coetus (cetus), us, m. — zhromaždenie, spoločenstvo, spolok; Fratres suos a iobagonatu castris ... transtulimus in numerum, cetum et consorcium regalium serviencium: 1258, CDSI II, 416; Cum [emuli nostri] ... voluissent ... seuissimum Turcorum cetum et faleratam cohortem ad territoria regni nostri ... introducere: 1408, CDH X/8, 485

coexecutor, oris, m. — spoločný vykonávateľ; Petens idem ... Joannes ... in personis testamentariorum scilicet et coexecutorum suorum ... literas ... fiendas ad fassionem suam per nos dare dignaremur: 1522, ANALECTA I, 373

coffrus p. cophinus

cofinus p. cophinus

cogitatus, us, m. — myšlienka; Domine pater et Deus ... ne derelinquas me in cogitatu maligno: De instit. morum, 626

cogito, are, avi, atum — 1. myslieť, premýšľať, uvažovať; Si huiusmodi rumores horribiles essent diffusi per orbem, mundi principes aliter cogitarent: Rogerii Carmen, 583; Ego Stephanus ... cogitans et ... revolvens animo, quod omnes homines morituri sunt: 1499, ANALECTA I, 148; 2. *alqd* pomýšľať na niečo, zamýšľať niečo; Cogitavimus ... pacificare regni eius pacis ... turbatores: 1311, RDSI I, 380; 3. *alqd* uvažovať o niečom 4. *de alqo, alqa re* myslieť na niekoho, niečo; Potius est contra incumbencia ... pericula de oportunitate remediis cogitandum: 1260, CDH VII/1, 315-

316; 5. pochybovať; Non potest ... cogitari ... regnum in tantam servitutis miseriam, ignobilitatis iniuriam ... coruisse: 1311, RDSI I, 380

cognatio (cognacio), onis, f. — pokrvné príbuzenstvo; [Testes], quorum nomina sunt hec ... Bezkes de Potwn pro se et pro tota cognacione sua: 1255-1256, CDSI II, 339; Agnatio species est cognationis, cognatio vero generale nomen est tam ad masculos quam ad foeminas pertinens ... agnatio ... virilis duntaxat et cognatio foeminei sexus homines ... designet: TRIPART. I, 202

cognatus, i, m. — pokrvný príbuzný; Nullus cognatorum seu proximorum suorum et haeredum praedictam ordinationem possit aliquatenus resuscitare: 1249, CDSI II, 226

cognitio (cognicio), onis, f. — 1. poznávanie, poznanie, znalosť; Rex pacificus ... disposuit, ne homo ... a cognitione sui recederet creatoris: 1413, CDH X/5, 416; 2. *alcis* známosť s niekým 3. *alcis rei* pojem, predstava o niečom 4. súdne vyšetovanie; Judex, ad quem cognitio ... causae spectabit, [eam] deducere poterit: TRIPART. III, 406

cognitor, oris, m. — 1. svedok; [Redditus], quorum dominus iacobus Ventur est cognitor: 1389, DL 42411; 2. (právny) zástupca, splnomocnenec 3. poznávateľ; Nouit ille, qui scrutator est cordium, et cognitor secretorum, quod ad honorem et profectum tuum ardenti desiderio aspiramus: 1205, CDH II, 460

cognomen, inis, n. — rodinné meno, prímeno, priezvisko; Reambulatio iuridica hujus regni fieri debet, vocatis et accersitis vicinis et commetaneis, quorum nomina et cognomina expresse notari debent in literis reambulatoriis: 1537, SUPPLEMENTUM II, 355

cognosco, ere, gnovi, gnitum — 1. poznávať, spoznať; Ex veritate cognovimus, quod nunquam castrensis fuerit nec in aliquo castris servicio constitutus: 1239, CDSI II, 43; *carnaliter cognoscere alqm* telesne spoznať niekoho, obcovať s niekým; Quandoquidem ... ex parochianis ... quicumque ante iuramentum cum sua coniuge fieri debendum contraheret seu eandem carnaliter cognosceret, centum et quatuor denarios ... persolvere teneretur: 1322, RDSI II, 348; 2. dozvedieť sa, počúvať od niekoho; [Reverentia, quam] ex veridica oris

vestri expressione propria cognovimus experientia: 1415, ZsO V, 1051; **3.** uznávať; Omnes ... receperunt et cognoverunt ... ipsum dominum Karolum verum regem ac regni Ungarie successorem: 1308, RDSI I, 268

cogo, ere, coegi, coactum — **1.** zháňať dovedna, zhromažďovať; Homines ipsarum villarum in Ban, villam suam compulit et coegit meliora hedificia et domos in possessiones suas deferri: 1318, RDSI I, 151; **2.** nútiť, tlačiť, tsnúť; Praefati Saraceni, eos [i.e. Cumanos] ementes in seruos, et baptizatos cogunt retro respicere, et baptizandos venire ad agnitionem fidei non permittunt: 1231, CDSI I, 263

cohabitatio (cohabitacio), onis, f. — spoločné bývanie, spolužitie; Predicti actores de decem villis remiserunt Sibreto et Michaeli partem suam de damno ... ita tamen, quod ipsi [i.e. Sibretus et Michael] eiicerentur de cohabitatione decem villarum cum uxoribus et filiis sine spe revertendi: 1220, CDSI I, 187